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全国 2011年 7月自学考试中国税制试题 

课程代码：00146 

一、单项选择题(本大题共 20 小题，每小题 1分，共 20 分) 

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号 

内。错选、多选或未选均无分。 

1.下列不属于税收形式特征的是(  A  )  1-51 

A.强制性B.无偿性 

C.稳定性D.固定性 

2.税收的基本职能是(  A  )1-54 

A.财政职能  B.经济职能 

C.社会职能  D.监督职能 

3.税额随征税对象数量等比例增加的税率是(  A  )  2-76 

A.比例税率  B.累进税率 

C.定额税率  D.累退税率 

4.下列税种中属于直接税的税种是(  B  )2-93 

A.消费税B.个人所得税 

C.印花税D.资源税 

5.在《国富论》一书中提出税收四项原则的是(  C  )  3-97 

A.威廉·配第B.西斯蒙第 

C.亚当·斯密D.瓦格纳 

6.我国全面取消农业税的时间是(  C  )  4-129 

A.1994 年  B.2004 年 

C.2006 年  D.2008 年 

7.采取折扣方式销售货物，折扣额单独开发票，征收增值税时，其销售额应确定为 

(  B  )5-159 

A.扣除折扣额的销售额B.不扣除折扣额的销售额 

C.折扣额D.加上折扣额的销售额 

8.纳税人将自产的应税消费品用于连续生产非应税消费品，应在移送使用时纳税，如果没有 

同类消费品的销售价格，应按组成计税价格计算纳税，其组成计税价格的计算公式是 

(  C  )  5-177 

A.组成计税价格=成本+利润 

B.组成计税价格=成本+费用
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C.组成计税价格=(成本+利润)÷(1­消费税税率) 

D.组成计税价格=(成本+利润)÷(1+消费税税率) 

9.下列商品中，属于消费税征税对象的是(  A  )  5-174 

A.啤酒  B.彩电 

C.冰箱  D.保健食品 

10.下列经营项目属于营业税应税劳务的是(  C  )  5-194 

A.商业批发和零售B.转让无形资产 

C.文化体育业D.销售不动产 

11.纳税人未在关税缴纳期限内缴纳税款，海关按规定可以征收滞纳金的比例是 

(  D  )5-212 

A.2％  B.5‰ 

C.2‰  D.0.5‰ 

12.企业在计算应纳税所得额时，计算提取的职工工会经费、职工福利费、职工教育经费的 

比例分别是(  A  )6-233 

A.2％、14％、2.5％ 

B.2％、14％、1.5％ 

C.2.5％、14％、2％ 

D.1.5％、14％、2％ 

13.企业与关联企业之间业务往来收取或支付价款应遵循的原则是(  C  )  6-251 

A.直接控制  B.间接控制 

C.独立交易  D.行政隶属关系 

14.某人 2008 年出版小说一部，取得稿酬 5000 元。同年，该小说在一家晚报上连载，取得 

稿酬 3800 元。该人应纳个人所得税为(  D  )  6-271 

A.1600 元  B.1120 元 

C.985.6 元  D.980 元 

15.下列油品中征收资源税的是(  B  )7-285 

A.人造石油  B.天然原油 

C.汽油  D.柴油 

l6.城镇土地使用税的计税依据是(  B  )7-297 

A.纳税人拥有的土地面积 

B.纳税人实际占用的土地面积 

C.纳税人申报的土地面积 

D.税务机关认定的土地面积

  
  
  
  
  
qq
59
37
77
55
8

http://ikaoti.cn/shop/


考试学习软件商城（examebook.com ）出品 自考笔记、真题及答案、题库软件、录音课件！ 

本文档资源由考试真题软件网（down.examebook.com）搜集整理二次制作！ 

自
考
备

考
三

件
宝
：

自
考

笔
记

、
真

题
及

答
案

、
录

音
课

件
！
 

17.契税的税率形式是(  B  )8-318 

A.累进税率  B.比例税率 

C.定额税率  D.平均税率 

18.纳税人购买自用应税车辆的，申报缴纳车辆购置税的时间为(  C  )  9-356 

A.自购买之日起 15日内 

B.自购买之日起 30 日内 

C.自购买之日起 60 日内 

D.自购买之日起 90日内 

19.我国现行的税收制度体系是(  A  )10-358 

A.多税种、多环节、多层次的复合税制 

B.多税种、多次征的复税制 

C.以流转税为主体 

D.中央税、地方税并重 

20.我国现行税制中不属于流转税的税种是(  D  )  5-133 

A.消费税B.营业税 

C.关税  D.印花税 

二、多项选择题(本大题共 10 小题，每小题 2分，共 20 分) 

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的， 请将其代码填写在题后的括号 

内。错选、多选、少选或未选均无分。 

21.我国现行税法体系中属于税收法律的是(  ACE  )1-61 

A.个人所得税法  B.增值税暂行条例 

C.企业所得税法  D.消费税暂行条例 

E.税收征收管理法 

22.增值税条例中规定适用 13％低税率的货物有(  ABE  )5-157 

A.粮食  B.图书 

C.轮椅  D.废旧物资 

E.农机 

23.不能从销项税额中抵扣进项税额的项目是(  CDE  )5-162 

A.购进的化肥B.购进的农产品 

C.用于个人消费的购进货物D.用于集体福利购进的货物 

E.被盗损失的货物 

24.消费税以销售数量作为计税依据的有(  ABDE  )5-182 

A.黄酒  B.啤酒
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C.酒精  D.汽油 

E.柴油 

25.下列有关营业税扣缴义务人的表述中，正确的有(  ACDE  )5-193 

A.委托金融机构发放贷款的，以委托发放贷款的金融机构为扣缴义务人 

B.个人转让专利权的，以转让者为扣缴义务人 

C.建筑安装业务实行分包或转包的，以总承包人为扣缴义务人 

D.单位或个人进行演出由他人售票的，以售票人为扣缴义务人 

E.分保险业务，以初保人为扣缴义务人 

26.下列有关企业所得税优惠政策的表述中，正确的有(  BC  )6-247 

A.符合条件的小型微利企业，减按 10％的税率征收企业所得税 

B.国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15％的税率征收企业所得税 

C.企业购置用于环境保护专用设备的投资额，可以按一定比例实行税额抵免 

D.企业的研发费用实行 200％的加计扣除政策 

E.符合条件的非营利组织的收入免征企业所得税 

27.个人所得税的应税所得项目中，应按次计算征税的有(  BCE  )6-268 

A.工资、薪金所得 

B.劳务报酬所得 

C.财产租赁所得 

D.财产转让所得 

E.其他所得 

28.下列关于印花税的表述中，正确的有(  ABCE  )9-339 

A.轻税重罚 

B.印花税属于行为税 

C.定额税率按件贴花每件 0.5 元 

D.如果同一凭证由两方或两方以上当事人签订并各执一份， 当事人各方都是印花税的纳税人 

E.在我国境外书立、领受但在我国境内使用，受中国法律保护的凭证，是印花税的征税范围 

29.城市维护建设税的适用税率有(  ACD  )9-347 

A.1％  B.3％ 

C.5％  D.7％ 

E.10％ 

30.我国现行税制中属于行为税的税种有(  CD  )9-325 

A.消费税B.关税 

C.车辆购置税D.印花税
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E.房产税 

三、简答题(本大题共 4 小题，每小题 5 分，共 20 分) 

31.简述税负转嫁的概念和方法。2-93 

答：一、税负转嫁是指纳税人将其交纳的税款，通过各种途径全部或部分地转移给他人负担 

的经济过程和经济现象。 

二、税负转嫁的方式，主要有如下几种： 

1、前转，是指税负通过市场买卖，由卖方向买方转嫁。 

2、后转，是指税负无法通过市场买卖向前转给买方，而改为向后转嫁给上一环节的生产者 

或经营者。 

3、消转，是指纳税人在无法将税负前转、后转的情况下，依靠自己的努力，提高劳动生产 

率，扩大生产规模，降低生产成本，使由于承担税负而造成的损失在新增利润中得到抵补， 

由于这种形式 是纳税人自己把税负“消化”掉了，故被称为消转。 

32.简述 1994年税制改革的原则。4-125 

答：（1）要有利于加强中央的宏观调控能力。 

（2） 税制改革要有利于发挥税收调节个人收入相差悬殊和地区间经济发展差距过大的作用。 

（3）体现公平税负，促进平等竞争。 

（4）体现国家产业政策，促进经济结构的有效调整，促进国民经济整体效益的提高和持续 

发展。 

（5）简化、规范税制。 

33.简述我国印花税的征税范围。9-339 

答：征税范围如下： 

（1）经济合同 

经济合同是指根据《中华人民共和国经济合同法》，《中华人民共和国涉外经济合同法》和 

其他有关合同法规订立的合同以及具有合同性质的凭证。 

（2）产权转移书据 

产权转移书据是指单位和个人产权的买卖、继承、赠与、交 换、分割等所立的书据。 

（3）营业账簿 

营业账簿是指生产经营用账册，包括记载资金的账簿和其他账簿。 

（4）权利、许可证照 

权利、许可证照包括政府部门发给的房屋产权证、工商营业执照、商标注册证、专利证、土 

地使用证。 

（5）经财政部确定征税的其他凭证 

印花税的纳税人是在我国境内书立、领受上述应税凭证的单位和个人。
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34.简述我国实行双主体税制结构的原因。10-364 

答：我国的税制结构实行以流转税和所得税为主体税种的模式，是因为： 

（1）我国现在大力发展的是社会主义市场经济。在宏观调控方面，既强调市场对经济发展 

的重要性，又重视宏观调控对各种流弊的作用，实现市场与国家调控的协调统一。 

（2）我国现有的生产力水平及其分布情况。我国生产力水平高低不一，地区间发展相差过 

于悬殊这一客观现状，要求在税制建设方面实行一系列兼顾政策。 

四、计算题(本大题共 5 小题，每小题 6 分，共 30 分) 

35.某珠宝店为增值税一般纳税人，适用增值税税率 17％，2009年 2 月发生如下业务： 

(1)销售金银首饰收入 6万元，随同金银首饰销售单独计价的首饰盒不含税收入 400元。 

(2)把金戒指 200 克(进价每克 120 元，售价 130元)奖励给本店优秀职工。 

上述收入均不含增值税，金银首饰消费税税率为 5％。 

要求：根据上述资料，计算下列有关纳税事项： 

(1)计算该珠宝店当月应纳消费税。5-175 

(2)计算该珠宝店当月应纳增值税。5-158 

答：（1）实行从价定率方法的应纳税额=应税消费品的销售额×消费税税率 

该珠宝店当月应纳消费税=（60000+400+130×200）×5%=4320 元 

（2）应纳税额=当期销项税额－当期进项税额 

销项税额=销售额×税率 

该珠宝店当月销项税额=（60000+400+130×200）×17%=14688 元 

购进金戒指用于奖励员工，进项税不允许抵扣 

珠宝店当月应纳增值税=14688 元 

36.中国公民张某是一名教师，2009 年收入情况如下：6-272 

(1)每月取得工资收入 2060 元。 

(2)该年 7 月份校外讲课取得报酬 3000 元。 

(3)在教学之外，张某在一家公司兼职会计工作，每月工资收入为 1000 元。 

要求：根据上述资料，按下列序号计算有关纳税事项： 

(1)计算张某全年工资、薪金所得应缴纳的个人所得税。 

(2)计算校外讲课劳务报酬所得应缴纳的个人所得税。 

(3)计算兼职收入每月应缴纳的个人所得税。 

附：工资、薪金所得个人所得税税率表 

级数 全月应纳税所得额 税率(％)  速算扣除数 
1  不超过 500元的  5  0 

2  超过 500 元至 2000 元的部分  10  25 

3  超过 2000 元至 5000元的部分  15  125
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4  超过 5000 元至 20000元的部分  20  375 

5  超过 20000元至 40000 元的部分  25  1375 

6  超过 40000元至 60000 元的部分  30  3375 

7  超过 60000元至 80000 元的部分  35  6375 

8  超过 80000元至 100000 元的部分  40  10375 

9  超过 100000元的部分  45  15375 

答：（1）应纳税额=应纳税所得额×税率 

张某全年工资、薪金所得应缴纳的个人所得税=12×{（2060+1000­2000）×10%­25}=972 元 

（2）应纳税额=应纳税所得额×税率 

校外讲课劳务报酬所得应缴纳的个人所得税=（3000­800）×20%=440元 

（3）2008 年 3 月 1 日起，工资、薪金所得的费用减除标准调整为 2000 元。张某兼职每月 

工资收入为 1000 元，不足 2000 元，因此不用缴纳个人所得税。 

37.某星级酒店为综合性饭店，2009 年 5 月取得住宿收入 265000 元，餐厅收入 300000 元， 

歌舞厅收入总额为 275000 元。 

要求：根据上述资料，计算下列有关纳税事项：5-197 

(1)计算住宿收入应缴纳的营业税。 

(2)计算餐厅收入应缴纳的营业税。 

(3)计算歌舞厅收入应缴纳的营业税。 

答：（1）应纳税额=营业额×税率 

住宿收入应缴纳的营业税=265000×5%=13250 元 

（2）应纳税额=营业额×税率 

餐厅收入应缴纳的营业税=300000×5%=15000 元 

（3）应纳税额=营业额×税率 

歌舞厅收入应缴纳的营业税=275000×20%=55000元 

38.某彩色电视机生产企业，2009 年取得销售收入 8600 万元(不含增值税)，取得国债利息收 

入 30 万元，销售成本 5660 万元；销售费用 1650 万元，其中广告费 1400 万元；管理费用 

850 万元，其中业务招待费 90万元；营业外支出 300万元。 

要求： 

(1)计算该企业会计利润总额。 

(2)计算该企业所得税前可扣除的销售费用。6-233 

(3)计算该企业所得税前可扣除的管理费用。6-233 

(4)计算该企业应纳所得税额。
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答：（1）企业利润=销售收入+其他业务收入+营业外收入­销售成本­销售费用­管理费用­财 

务费用­营业外支出 

该企业会计利润总额=8600+30­5660­1650­850­300=230 万元 

（2）企业每一纳税年度发生的符合条件的广告费和业务宣传费，除国务院财政、税务主管 

部门另有规定外，不超过当年销售（营业）收入 15%的部分，准予扣除。 

该企业准予扣除的广告费的限额=8600×15%=1290 万元 

广告费属销售费用，即该企业所得税前可扣除的销售费用=1290万元 

（3）企业发生的与生产经营活动有关的业务招待费，按照发生额的 60%扣除，但最高不得 

超过当年销售（营业）收入的 5%。 

该企业可扣除的业务招待费=90×60%=54 万元，抵扣限额=8600×5%=430 万元，可以抵扣的 

招待费没有超过限额，所以可抵扣 54 万元。 

业务招待费属于管理费用，即该企业所得税前可扣除的管理费用=54 万元。 

（4）企业应纳所得税=应纳税所得额×企业所得税税率 

该企业应纳所得税额={230+（1400­1290）+（90­54）}×25%=94 万元 

39.某国有企业在其所在城市市区有三幢房屋，其中两幢用于本企业生产经营，两幢房产账 

面原值共为 400 万元；另外一幢房屋租给某私营企业，年租金收入为 20 万元(当地政府规定 

允许按房产原值一次扣除 30％)。 

要求：计算该企业应纳的房产税。8-314 

答：（1）应纳税额=应税房产原值×（1­扣除比例）×1.2% 

自用房产应纳税额=400×（1­30%）×1.2%=3.36 万元 

（2）依照房产租金收入计算缴纳的，税率为 12% 

租金收入应纳税额=20×12%=2.4 万元 

（3）该企业应纳的房产税=3.36+2.4=5.76 万元 

五、论述题(本大题共 1 小题，共 10分) 

40.试述统一内外资企业所得税的必要性和重要意义。6-221 

答：一、 统一内外资企业所得税的必要性： 
1、 统一内外资企业所得税，是进一步完善我国社会主义市场经济体制的需要； 
2、 统一内外资企业所得税，是我国加入世界贸易组织后新形势的需要； 
3、 统一内外资企业所得税，是贯彻“五个统筹”、促进区域经 济协调发展的需要； 
4、 一内外资企业所得税，是完善我国企业所得税制度的需要。 

二、 统一内外资企业所得税的重要意义： 
1、 更好地体现了公平税负和鼓励竞争的市场经济基本原则在市场经济条件下，企业经营追 

求税后利润最大化，企 

业所得 税是影响企业税后利润水平的重要因素。 

2、新《企业所得税法》的出台是应对世界性减税浪潮的必要举措；
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3、对税收优惠的规范和调整将更有利于经济发展和政府调控。 

考试课件网：http://www.examebook.cn/ 
——我们专业提供自考易考题库课件集、自考免费电子书、自考历年真题及标准答案！ 

考试真题软件网：http://down.examebook.com/ 
——我们专业提供自考历年真题及答案整理版、自考考前模拟试题！ 

考试学习软件商城：http://www.examebook.com/ 
——为您提供各种考试学习软件课件更为便利的购买通道！
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